Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

2
/2

0
2
5
 1

3
:4

3
:1

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

1
-0

0
5
5

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 204/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Solicita ao Prefeito, junto ao Secretário de
Esportes, a realização de um levantamento
técnico e atualizado de todos os atletas do
município, abrangendo a totalidade das
modalidades esportivas existentes, incluindo
práticas individuais, coletivas, olímpicas, não
olímpicas e demais categorias atualmente
desenvolvidas em Maracanaú.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa,
Secretário de Esportes Paulo César de Oliveira Von Paumgartten, solicitação para a
realização de um levantamento técnico e atualizado de todos os atletas do município,
abrangendo a totalidade das modalidades esportivas existentes, incluindo práticas
individuais, coletivas, olímpicas, não olímpicas e demais categorias atualmente
desenvolvidas em Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 2 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 02/12/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O referido mapeamento deverá contemplar a identificação dos atletas, a modalidade
praticada, o vínculo com equipes, projetos ou associações quando houver, as
competições e eventos esportivos dos quais participam, bem como o nível de atuação —
municipal, regional, estadual, nacional ou internacional.
Tal iniciativa é fundamental para o fortalecimento do sistema esportivo local, permitindo
planejamento estratégico, otimização de ações públicas, distribuição adequada de
incentivos e estrutura, além de programas de fomento ao esporte. O levantamento
possibilitará, ainda, a ampliação e o aperfeiçoamento de políticas permanentes de apoio
aos atletas, garantindo maior eficiência administrativa e valorização do potencial atlético
do município.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12924

Pág: 2 de 2